
1
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Boj o změnu RUD jsme vyhráli.
Teď zabojujeme o evropské peníze

	 Vážení	přátelé,prázdniny	jsou	v	plném	prou-
du	a	i	přes	letní	zdálo	by	se	„okurkovou	sezó-
nu“	Sdružení	místních	samospráv	ČR	nezahálí	
a	neúnavně	bojuje	za	kvalitnější	život	v	obcích	
a	 městech.	 Jako	 starosta	 dobře	 vím,	 co	 pro	
naši	obec	znamená	konkrétní	navýšení	příjmů.	
Pokud	je	navíc	navýšení	skokové	a	trvalé,	je	to	
důvod	k	pořádné	oslavě.	Tyto	řádky	píši	jen	pár	
dní	po	historickém	rozhodnutí	Senátu	schválit	
novelu	RUD,	a	 to	drtivou	většinou	přítomných	
zákonodárců.	 Je	 téměř	 jisté,	 že	 v	 době,	 kdy	
budete	číst	tyto	řádky,	bude	již	dlouhý	proces	
u	konce,	po	podpisu	 zákona	prezidentem	 re-
publiky.	V	roce	2018	se	pak	každá	obec	v	re-
publice	dočká	posílení	příjmů,	a	 to	minimálně	
o	550	korun	na	každého	občana.

Mnozí	z	vás	si	jistě	ještě	vzpomenou	na	zpac-
kané	senátní	hlasování	na	sklonku	roku	2015,	
kdy	o	 jeden	 jediný	hlas	 fakticky	 stejný	návrh	
neprošel	 plénem.	 Frustrace	 všech,	 kteří	 do	
úsilí	o	změnu	RUD	vložili	mnoho	sil,	byla	tehdy	
obrovská.	Považuji	proto	za	důležité	zdůraznit,	
že	 současný	 úspěch	 v	 podobě	 bezmála	 de-
vítimiliardového	 posílení	 rozpočtů	 obecních	
samospráv	má	svého	konkrétního	otce,	autora	
myšlenky	oslovit	kraje	s	návrhem	zákonodár-
ných	 iniciativ	 novely	RUD.	 Tím	 byl	 předseda	
našeho	 sdružení	 Stanislav	 Polčák,	 který	 stál	
také	u	všech	dalších	klíčových	dohod	a	jedná-
ní	o	podpoře	tomuto	návrhu.

Nyní,	v	čase,	kdy	máme	opravdu	reálný	důvod	
k	 oslavám,	 stojíme	 před	 dalšími	 úkoly,	 které	
budou	 patrně	 ještě	 náročnější,	 než	 vyjednat	

úpravu	RUD.	Mám	na	mysli	otázku	dokončení	
současného	a	přípravu	budoucího	programo-
vacího	 období	 2021-2027.	 Je	 to	 paradoxní	
v	 době,	 kdy	 teprve	 začínáme	 čerpat	 peníze	
alokované	 pro	 současné	 období,	 a	 strategie	
místních	akčních	skupin	se	schvalují.	

Tentokrát	jsme	však	poprvé	zastoupeni	ve	všech	
důležitých	 platformách	 pro	 vyjednávání	 od	 sa-
motného	počátku	a	náš	hlas	 je	výrazně	slyšet.	
Sdružení	 místních	 samospráv	 nedopustí,	 aby	
příští	 dotační	 období	 vypadalo	 jako	 to	 součas-
né,	kdy	některé	operační	programy	připomínají	
pohádku,	jak	pejsek	s	kočičkou	pekli	dort.	Jak	
je	možné,	že	po	dlouhé	a	sofistikované	přípravě	
programů,	která	měla	být	založena	mimo	jiné	na	

mapování	potřeb	žadatelů,	dnes	v	některých	ob-
lastech	máme	několikanásobné	převisy	žadatelů	
a	 přečerpanou	 alokaci	 již	 po	 prvních	 výzvách,	
a	 v	 jiných	 se	 vůbec	 nečerpá?	 Harmonogram	
výzev	 je	 pak	 trhacím	 kalendářem,	 na	 který	 se	
člověk	systematicky	připravující	projekty	nemůže	
absolutně	spolehnout.	Základními	principy	čer-
pání	 evropských	prostředků	by	měla	být	 včas-
nost,	předvídatelnost,	systematičnost,	účelnost	
a	 jednoduchost.	Zvažte,	 kolik	 těchto	přívlastků	
platí	pro	českou	realitu?

Uděláme	vše	pro	to,	aby	Česká	republika	ne-
byla	v	rámci	EU	neustále	na	chvostu	a	platily	
zmíněné	 principy,	 jež	 dávají	 vzácným	 evrop-
ským	 prostředkům	 smysl.	 Zároveň	 bychom	
rádi,	aby	se	v	rámci	nastavení	nového	období	
šlo	 tentokrát	 spíše	 evolučně,	 nikoliv	 revoluč-
ně	a	výrazně	se	zohlednila	specifické	potřeby	
žadatelů.	To	by	mělo	zajistit	širší	využívání	tzv.	
územních	nástrojů	jako	ITI	a	MAS	čili	tematic-
ká	zacílení	oblastí	čerpání	na	úrovni	 regionu,	
nikoliv	státu.	Vždyť	každý	region	má	naprosto	
jiné	problémy	i	potřeby.

Zároveň	samozřejmě	průběžně	bojujeme	také	
za	úpravy	nastavení	stávajícího	období	2014-
2020	 ve	 prospěch	 našich	 obcí	 a	 měst.	 Po-
žadujeme	maximální	možnou	 výši	prostředků	
pro	venkov	a	také	určování	investičních	priorit	
zdola	 –	 kde	 starostové	 nejlépe	 vědí,	 na	 co	
dotace	zacílit.	Jedním	z	úspěchů,	o	který	se	
SMS	ČR	již	nyní	výrazně	zasloužilo,	bylo	těsně	
před	prázdninami	navýšení	 alokace	 IROP	na	
školy	a	školky	o	tři	miliardy	korun	a	věřím,	že	to	
není	zdaleka	poslední	podobný	počin.

Přeji	Vám	všem	hezký	zbytek	léta,	vydařenou	
dovolenou	 a	 načerpání	 spousty	 energie	 do	
dalšího	rozvíjení	Vašich	obcí!

Ing. Radim Sršeň, Ph.D.,
1. místopředseda SMS ČR

Úvodník

facebook.com/smscr.cz číslo 3/2017

informační
zpravodaj

sms čr

Termíny do Vašich diářů

16. 9. – Vyhlášení	celostátních	výsledků	
soutěže	Vesnice	roku	2017,	Jarmark	
venkova, Luhačovice

20. 9. – VI.	Republikové	shromáždění	SMS	ČR,
 Praha – Senát ČR

Téma

/smscr.cz

Událost

SMS ČR se v krajích zaměřilo 
na aktualizaci a změny programů 
obnovy venkova / str. 2-5

Pošta nesmí omezit otevírací dobu 
třetiny poboček, jak plánovala. Je to 
úspěch i SMS ČR / str. 8

Sdružení místních 
samospráv nedopustí, 
aby příští dotační období 
vypadalo jako to současné, 
kdy některé operační 
programy připomínají 
pohádku, jak pejsek 
s kočičkou pekli dort.

Obecní rozpočty posílí. 
Poslanci i senátoři schválili 
novelu RUD / str. 7



2
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Téma

Sdružení místních samospráv ČR  
se v krajích zaměřilo na aktualizaci  
a změny programů obnovy venkova

Návrhy pro změny
Při	 jednání	 krajských	 shromáždění	 SMS	
ČR	v	jednotlivých	krajích	starostové	uvá-
děli,	že	vnímají	POV	jako	administrativně	
nenáročné	 dotační	 možnosti	 v	 kontextu	
nabídky	 ostatních	 národních	 a	 evrop-
ských	titulů,	které	velkou	měrou	přispívají	
k	 rozvoji	 jejich	 obcí.	 Zazněly	 také	 návr-
hy	možných	změn	paramentů	programů.	
Starostové	 by	 uvítali	 větší	 procentuální	
míru	 dotace,	 která	 se	 v	 současné	 době	
nejčastěji	 pohybuje	 okolo	 50	 %	 nebo	
navýšení	maximální	 výše	 dotace	 na	 rea-
lizaci	náročnějších	projektů.	V	některých	
krajích	 se	 také	 nesla	 diskuze	 v	 duchu	
rozšíření	 tematické	 podpory	 či	 navýšení	
alokací	těchto	titulů.
Příjemci	prostředků	z	POV	jsou	především	
menší	obce.	V	rámci	 jednotlivých	krajů	se	
hranice	počtu	obyvatel,	která	určuje	mož-
nost	podpory,	mírně	liší	avšak	nejčastěji	je	
stanovena	na	2000	obyvatel.
Témat	 a	 aktivit,	 které	 lze	 v	 rámci	 POV	
podpořit	je	celá	řada.	Nejčastěji	se	jedná	
o	občanskou	infrastrukturu,	jako	jsou	na-
příklad	školy,	kulturní	a	sportovní	zařízení	
či	 radnice,	dále	o	 technickou	 infrastruk-
turu,	 tedy	 místní	 komunikace,	 chodní-
ky,	veřejné	osvětlení	či	rozhlas.	V	případě	
některých	krajů	je	možné	podpořit	 i	pro-
jekty	v	oblasti	úpravy	veřejného	prostran-
ství	 nebo	 zeleně,	 hasičáren	 či	 různých	
prvků	 venkovské	 architektury	 jako	 jsou	
například	křížky	a	kapličky.

Největší změna - střední Čechy
Nejaktuálnější	 změnou	 prošla	 krajská	
podpora	 rozvoje	 obcí	 ve	 Středočeském	
kraji,	kde	má	nově	každá	obec	do	2000	
obyvatel	 možnost	 čerpat	 alokaci	 ve	 výši	
1000	 Kč	 na	 občana	 mezi	 lety	 2017	 až	
2020.	Tyto	prostředky	mohou	obce	čer-
pat	od	17.	dubna	2017	ze	Středočeské-
ho	Fondu	obnovy	venkova,	který	nahradil	
Středočeský	 Fond	 rozvoje	 obcí	 a	 měst,	
přičemž	žádosti	se	podávají	průběžně	do	
30.	 června	 2020	 prostřednictvím	 elek-
tronického	systému	pro	podávání	žádostí	
a	následně	v	písemné	podobě.	Jednotli-
vý	 záměr,	 který	 bude	 podpořen,	 je	 plně	
v	kompetenci	obce,	avšak	 týkat	se	musí	
občanské	 vybavenosti,	 technické	 a	 do-
pravní	 infrastruktury,	veřejných	prostran-
ství	 či	 přípravy	 projektové	 dokumentace	
pro	budoucí	obecní	projekty.	Výše	dota-

Tabulka č. 1 – tematická zaměření POV

oblast podpory/kraj STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK

ZŠ a MŠ x x x x  x x x x x x x  

kulturní zařízení x x x x x x x x x x x x x

sportovní zařízení x x x x x x x x x x x x x

dětská hřiště x x x   x x x x  x  x

budovy OÚ x x x x x x x x x x x x  

hasičárny x x x x x  x x x x x x x

zdravotnictví  
a sociální péče

x x x x  x x x x x x x  

knihovny x x x x   x x x x x  x

místní komunikace x x x x x x x x x x x x x

chodníky x x x  x x x x x x x x  

naučné stezky x x x x    x x x  x  

VO a rozhlas x x x x x x x x x x x x  

zeleň/veřejná prostranství x x x x x x x x x  x x x

zastávky x x x x  x x x x x x x  

památky x x x x x  x x x x x  x

hřbitovy x x x x x x x x x x x  x

požární nádrže x x x x  x x x x x x x  

rybníky x x x    x x x x x   

vodovody x x x x  x   x x x  x

kanalizace a ČOV x x x x  x   x x x  x

sběrná místa/dvory x x x  x  x x x  x   

komunální technika  x x  x    x x    

bydlení x x x x    x x  x x  

obchod x  x   x x x x x x   

podpora provozu 
obchodu

 x      x x     

územní plány  x x x  x x x  x x  x

projektová  
dokumentace

x    x         

úroky z úvěru na investice  x        x    

podpora MAS x x x x x x x x x x x x x

X	–	kraj	podporuje	danou	oblast,	ale	mimo	POV

oblast podpory / kraj STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK

kulturní či sportovní akce x x x x x x x x x x x x x 

hasičská technika x x x x x x x x x x x

cestovní ruch x x x x x x x x x x x

podpora podnikání x x x  x  x x x x x x x  x x

podpora žáků a studentů x x x x x x x x x x x x x 

prevence kriminality x x x x x x x x x x

vzdělávání lékařů x x x  x

péče o zvířata x x x

EVVO x x x x x x x x

podpora mikroregionů x  x x x x 

včelařství x x x x x x x x x

protipovodňová opatření x x x x x

Tabulka č. 2 – podporované oblasti mimo POV

Tabulka	č.	2	zobrazuje	podporu	nejhlavnějších	oblastí	z	dalších	krajských	zdrojů.	Nejvíce	podporovány	jsou	kultur-
ní	či	sportovní	akce,	podnikání	a	žáci	a	studenti.	Nejméně	zastoupenou	oblastí	je	péče	o	zvířata.

Léto je časem, kdy krajští předsedové připravují plány, jak posílit podporu venkova ze strany 
jednotlivých krajů. Právě od nich totiž malé obce dostávají dotace, které oceňují především 
díky jejich jednoduchosti. Z čeho mohou krajští zástupci venkova vycházet letos? SMS ČR 
připravilo srovnávací studii podpory Programů obnovy venkova (POV) v jednotlivých krajích.



3
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

ce	může	 činit	maximálně	80	%	 z	 celko-
vých	 nákladů	 projektu.	 Více	 informací	
můžete	 najít	 na	 webových	 stránkách	
Středočeského	kraje	 zde:	https://www.
kr-stredocesky.cz/web/regionalni-roz-
voj/stredocesky-fond-obnovy-venkova.

Souhrnné informace o krajských pro-
gramech obnovy venkova:
Vyhodnocení	jednotlivých	témat	podpory	
a	 základní	 parametry	 programů	 obnovy	
venkova	v	krajích.	

Graf č. 1 – tematická zaměření POV
Graf	 ukazuje	 počty	 krajů,	 které	 podporují	
jednotlivá	 témata	 prostřednictvím	 programu	
obnovy	 venkova.	 Všech	 13	 hodnocených	
krajů	 pomáhá	 s	 financováním	 projektů	 za-
měřených	 na	 oblasti	 kulturních	 zařízení,	
sportovních	 zařízení	 a	místních	komunikací.	
Nejmenší	počet	krajů	podporuje	v	rámci	pro-
gramu	 obnovy	 venkova	 projekty	 zaměřené	
na	podporu	provozu	obchodu,	tvorbu	projek-
tové	dokumentace	a	splácení	úroků	z	úvěru	
na	investiční	záměry	v	obci.

Graf č. 2 – maximální procentuální 
výše dotace
Graf	 hodnotí	 maximální	 procentuální	 výši	
možných	poskytnutých	dotací	v	jednotlivých	
krajích.	 Rovné	 zastoupení	 po	 5	 krajích	má	
maximální	výše	dotace	50	%	a	výše	podpory,	
která	 závisí	 na	 velikosti	 obce.	 V	případech,	
kdy	procentuální	 výše	dotace	závisí	na	veli-
kosti	 obce,	 jsou	 pravidla	 nastaveny	 tak,	 že	
čím	menší	obec,	tím	větší	procentuální	výše	
dotace.

Graf č. 3 – minimální výše dotace v Kč
Graf	 zachycuje	minimální	 výši	možných	po-
skytnutých	 dotací	 v	 jednotlivých	 krajských	
POV.	Nejvyšší	zastoupení	má	minimální	výše	
dotace	ve	výši	25	000	Kč	a	to	v	pěti	krajích.	
Nejmenší	možná	minimální	výše	poskytnuté	
dotace	je	v	Ústeckém	kraji	a	největší	možná	
minimální	výše	poskytnuté	dotace	je	v	Morav-
skoslezském	kraji.

Graf č. 4 – maximální výše dotace v Kč
Graf	 zobrazuje	 četnost	 maximálních	 výší	
možných	 poskytnutých	 dotací.	 Největší	 za-
stoupení	maximální	výše	dotace	je	závislé	na	
velikosti	obce	nebo	 tématu.	Ve	 třech	přípa-
dech	je	systém	nastaven	tak,	že	čím	menší	
obec,	tím	větší	výše	dotace.	Ve	dvou	krajích	
je	rozhodující	pro	výši	dotace	téma	podpory	
a	 ve	 Středočeském	 kraji	 je	maximální	 výše	
podpory	na	krajské	volební	období	rovna	po-
čtu	obyvatel	obce	k	1.	1.	2017	*	1000	Kč.	
Nejmenší	zastoupení	výše	dotace	mají	po	jed-
nom	kraji	částky	120	000	Kč	(kraj	Vysočina),	
250	000	Kč	(Jihočeský	kraj)	a	400	000	Kč	
(Královehradecký	kraj).	Ve	Zlínském	kraji	 je	
maximální	výše	dotace	na	projekt	1	milion	ko-
run	a	v	Pardubickém	kraji	je	maximální	výše	
dotace	1	milion	 korun	na	 všechny	projekty	
jedné	obce	v	jednom	roce.

Graf č. 5 – maximální počty obyvatel 
obcí, které mohou žádat v POV
Graf	 znázorňuje	 maximální	 počty	 obyvatel	

5

4

3

2

1

Graf č. 2

80% 70% 60% 50% závisí	na	
velikosti	
obce

20000 25000 30000 50000 100000

1

2

3

4

5

1 2 3 4 5

Graf č. 3

Graf č. 1 ZŠ	a	MŠ
kulturní	zařízení

sportovní	zařízení
dětská	hřiště
budovy	OÚ
hasičárny

zdravotnictví	a	sociální	péče
knihovny

místní	komunikace
chodníky

naučné	stezky
VO	a	rozhlas

zeleň/veřejná	prostranství
zastávky
památky
hřbitovy

požární	nádrže
rybníky

vodovody
kanalizace	a	ČOV

sběrná	místa/dvory
komunální	technika

bydlení
obchod

podpora	provozu	obchodu
územní	plány

projektová	dokumentace
úroky	z	úvěru	na	investice

podpora	MAS

Kraj  Maximální míra podpory v % minimální výše 
dotace v Kč

maximální výše 
dotace v Kč

velikost 
obce

Středočeský	kraj 80	% 100	000	Kč počet	obyvatel	k	 
1.	1.	2017	*	1000	Kč	na	
krajské	volební	období

do	2000	
obyvatel

Jihočeský	kraj 60	%	-	obec	do	500	obyvatel,
50	%	-	obec	od	501	obyvatel

25	000	Kč 250	000	Kč do	3000	
obyvatel

Plzeňský	kraj 70	% 100	000	Kč 500	000	Kč	-	obec	do	
1500	obyvatel
300	000	Kč	-	obec	nad	
1500	obyvatel

do	2000	
obyvatel

Karlovarský	kraj 50	% 25	000	Kč 170	000	Kč	-	obec	do	
500	obyvatel,
150	000	Kč	-	obec	od	
501	do	1000	ob.,	
125	000	Kč	-	obec	od	
1001	do	1500	ob.,	
100	000	Kč	-	obec	od	
1501	do	2000	ob.

do	2000	
obyvatel

Ústecký	kraj 75	%	-	obec	do	500	obyvatel,
65		%	-	obec	od	501	do	1000	ob.,
40	%	-	obec	nad	1000	obyvatel

20	000	Kč od	50	000	Kč	do	350	
000	Kč	dle	oblasti	
podpory

do	2000	
obyvatel

Liberecký	kraj 70	%	-	obec	do	300	obyvatel,
60	%	-	obec	od	301	do	1000	ob.,
50	%	-	obec	nad	1000	obyvatel

25	000	Kč 400	000	Kč	-	obec	do	
300	obyvatel,
300	000	Kč	-	obec	od	
301	obyvatel

do	2000	
obyvatel

Královéhradecký	 
kraj

50	% 50	000	Kč 400	000	Kč do	2000	
obyvatel

Pardubický	kraj 50	% 25	000	Kč 1	milion	Kč	na	všechny	
projekty	jedné	obce	 
v	jednom	roce

do	2000	
obyvatel

kraj	Vysočina 60	%	-	obec	do	300	obyvatel,
50	%	-	obec	od	301	do	1500	
obyvatel

30	000	Kč 120	000	Kč do	1500	
obyvatel

Jihomoravský	
kraj

50	% 25	000	Kč od	50	000	Kč	do	 
200	000	Kč	dle	oblasti	
podpory

do	3000	
obyvatel

Olomoucký	kraj 50	% 50	000	Kč 300	000	Kč do	1000	
obyvatel

Moravskoslezský	
kraj

60	% 100	000	Kč 300	000	Kč do	3000	
obyvatel

Zlínský	kraj 60%	-	obec	do	500	obyvatel,
50%	-	obec	od	501	do	2000	
obyvatel

50	000	Kč 1	000	000	Kč do	2000	
obyvatel

Tabulka č. 3 - základní parametry POV v krajích



4
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

do	2000	obyvatel.	Alokace	je	stanovena	ve	
výši	1	000	Kč	na	obyvatele	k	1.	1.	2017	na	
krajské	 volební	 období,	 přičemž	 minimální	
výše	dotace	je	100	000	Kč.

Jihočeský kraj
Program	obnovy	Jihočeského	kraje	se	sou-
středí	na	podporu	24	tematických	zaměření	
možných	 projektů	 obcí	 do	 3000	 obyvatel.	
Minimální	výše	dotace	činí	25	000	Kč	a	maxi-
mální	250	000	Kč.	Procentuální	výše	dotace	
u	obcí	pod	500	obyvatel	dosahuje	maximál-
ně	60%	a	u	obcí	nad	501	obyvatel	50	%.

Plzeňský kraj
Program	stabilizace	 a	obnovy	 venkova	Pl-
zeňského	kraje	pomáhá	realizovat	projekty	
obcí	 do	 2000	 obyvatel	 v	 25	 tematických	
zaměření.	Maximální	míra	podpory	je	70	%	
a	 minimální	 výše	 dotace	 je	 100	 000	 Kč.	
Maximální	výše	dotace	pro	obce	do	1	500	
obyvatel	činí	500	000	Kč	a	pro	obce	s	vyš-
ším	počtem	obyvatel	činí	300	000	Kč.

Karlovarský kraj
Karlovarský	 kraj	 v	 programu	 obnovy	 ven-
kova	podporuje	projekty	v	18	 tematických	
zaměřeních	 maximální	 výší	 dotace	 50	 %.	
Minimální	 výše	 dotace	 činí	 25	 000	 Kč	
a	maximální	závisí	na	velikostní	kategorii	dle	
počtu	 obyvatel	 obce,	 přičemž	 maximální	
počet	obyvatel	obce,	kde	může	být	projekt	
realizován	je	2000.

Ústecký kraj
Ústecký	 kraj	 zaměřuje	 podporu	 z	 progra-
mu	 obnovy	 venkova	 na	 12	 tematických	
zaměřeních	 pro	 obce	 do	 2000	 obyvatel.	
Minimální	 výše	 je	20	000	Kč	a	maximální	
výše	dotace	se	pohybuje	v	závislosti	na	zvo-
leném	tematickém	zaměření	podpořeného	
projektu.	Maximální	 procentuální	 výše	do-
tace	je	75	%	pro	obce	do	500	obyvatel,	65	
%	pro	obce	od	501	do	1000	obyvatel	a	40	
%	pro	obce	nad	1000	obyvatel.

6

5

3

2

0

Graf č. 4

12O	tis. 25O	tis. 30O	tis. 40O	tis. 1	mil. závisí	na	
velikosti	
obce

Graf č.5

8

6

4

2

0
do	1000	
obyvatel

do	1500	
obyvatel

do	2000	
obyvatel

do	3000	
obyvatel

kraj  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 počet obcí 
v kraji 

celkem

počet 
obcí, pro 

které 
je POV 
určeno

průměrná 
alokace 

na 1 obec 
v roce 
2016

průměrná 
alokace 

na 1 obec 
v roce 
2017

Středočeský	
kraj

24	553 18	469 34	615 500 100	500 250	500 300	000 543	000* 1	146 1	071 280,11 126,75

Jihočeský	kraj 80	000 85	000 85	000 90	000 94	000 95	000 100	000 100	000 622 622 160,77 160,77

Plzeňský	kraj 50	000 54	000 60	000 25	000 50	000 80	000 100	000 110	000 501 458 218,34 240,17

Karlovarský	
kraj

20	911 20	307 16	172 16	100 15	100 16	100 16	100 16	100 134 108 149,07 149,07

Ústecký	kraj 23	000 15	000 23	000 10	000 15	000 22	000 23	000 27	000 354 301 76,41 89,70

Liberecký	kraj 10	546 10	000 10	548 13	700 5	000 7	330 15	000 20	000 215 183 81,97 109,29

Královéhra-
decký	kraj

48	800 50	000 40	000 25	000 25	000 25	000 40	000 40	000 448 405 98,77 98,77

Pardubický	
kraj

51	000 49	000 40	000 37	000 37	000 45	000 50	000 57	500 451 416 120,19 138,22

kraj	Vysočina 69	000 69	000 69	000 69	000 69	000 69	000 71	400 80	000 704 661 108,02 121,03

Jihomoravský	
kraj

80	000 80	000 20	000 18	000 20	000 35	000 50	000 40	000 673 625 80,00 64,00

Olomoucký	
kraj

40	500 45	000 60	000 22	000 12	000 17	000 30	000 20	000** 402 364 82,42 54,95

Moravskoslez-
ský	kraj

36	000 36	000 36	000 8	000 8	000 8	900 20	000 20	000 300 245 81,63 81,63

Zlínský	kraj 32	452 30	882 35	742 23	086 20	900 26	900 28	350 27	000 306 253 112,06 106,72

*alokace	je	na	celé	volební	období	a	pro	účely	průměru	je	dělena	4
**	alokaci	na	30	mil.	navýšilo	až	zastupitelstvu	kraje,	které	schvalovalo	projekty

Tabulka č. 4 – alokace POV podle let a krajů

Před obnovou

obcí,	které	mohou	žádat	v	programech	ob-
novy	venkova.	Nejvyšší	zastoupení	má	kate-
gorie	obcí	do	2	000	obyvatel	a	to	v	8	krajích.	
Nejmenší	zastoupení	mají	kategorie	obcí	do	
1	000	obyvatel	a	do	1	500	obyvatel.

Středočeský kraj
Středočeský	kraj	podporuje	v	rámci	Středo-
českého	Fondu	obnovy	venkova	24	tema-
tických	 zaměření	možných	 projektů.	 Výše	
dotace	dosahuje	maximálně	80	%	pro	obce	



5
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Liberecký kraj
Program	obnovy	venkova	Libereckého	kra-
je	cílí	podporu	na	15	tematických	zaměře-
ních	 obcí	 do	 2000	 obyvatel.	 Minimální	
výše	dotace	činí	 25	000	Kč	 a	maximální	
výše	 dotace	 činí	 u	 obcí	 pod	 300	 obyva-
tel	400	000	Kč,	u	obcí	nad	301	obyvatel	
300	000	Kč.	Maximální	procentuální	výše	
dotace	je	70	%	pro	obce	do	300	obyvatel,	
60	%	pro	obce	od	301	do	1000	obyvatel	
a	50	%	pro	obce	nad	1000	obyvatel.

Královehradecký kraj
Program	obnovy	venkova	v	Královehradec-
kém	kraji	podporuje	19	tematických	zamě-
ření	u	obcí	do	2000	obyvatel.	Procentuální	
výše	dotace	činí	maximálně	50	%.	Minimál-
ní	výše	dotace	je	stanovena	na	50	000	Kč	
a	maximální	výše	dotace	je	400	000	Kč.

Pardubický kraj
Pardubický	 kraj	 prostřednictvím	 pro-
gramu	 rozvoje	 venkova	 zaměřuje	 pod-
poru	 na	 23	 tematických	 zaměření	 pro	
obce	 do	 2000	 obyvatel.	 Procentuální	
výše	 dotace	 činí	 maximálně	 50	 %.	 Mi-
nimální	 výše	 dotace	 je	 stanovena	 na	
25	 000	 Kč	 a	 maximální	 výše	 dotace	 je	 
1	 000	 000	 Kč	 na	 všechny	 podpořené	
projekty	jedné	obce	v	jednom	kalendářním	
roce.

tematických	 zaměřeních.	 Minimální	 výše	
dotace	je	stanovena	na	100	000	Kč	a	ma-
ximální	na	300	000	Kč.	Maximální	procen-
tuální	výše	dotace	činí	60	%.

Zlínský kraj
Zlínský	 kraj	 podporuje	 prostřednictvím	
programu	 obnovy	 venkova	 9	 tematických	
zaměření	 u	 projektů	 obcí	 do	 2000	 oby-
vatel.	Maximální	procentuální	výše	dotace	
dosahuje	 60	%	 pro	 obce	 do	 500	 obyva-
tel	 a	50	%	pro	obce	od	501	obyvatel	 do	
2000	obyvatel.	Minimální	výše	dotace	činí	
50	000	Kč	 a	maximální	 výše	 dotace	 činí	
1	000	000	Kč.

Nejvyšší	 průměrná	 alokace	 v	 roce	 2016	
byla	ve	Středočeském	kraji	a	v	roce	2017	
v	 Plzeňském	 kraji.	 V	 roce	2016	 byla	 nej-
nižší	 průměrná	 alokace	 v	 Ústeckém	 kraji	
a	v	roce	2017	v	Olomouckém	kraji.	

SMS ČR bude v dalších měsících pro-
střednictvím svých krajských reprezen-
tantů usilovat o pozitivní změny v nasta-
vení jednotlivých krajských POV.

Luděk Beneš, legislativní analytik  
Pracovní skupiny pro strategický 

rozvoj SMS ČR

kraj Vysočina
Program	 obnovy	 venkova	 kraje	 Vysočina	
podporuje	projekty	v	24	tematických	zamě-
řeních	u	obcí	do	1500	obyvatel.	Minimální	
výše	 dotace	 činí	 30	000	Kč	 a	maximální	
120	000	Kč.	Maximální	procentuální	výše	
dotace	je	60	%	pro	obce	do	300	obyvatel	
a	50	%	pro	obce	od	301	do	1500	obyvatel.

Jihomoravský kraj
Jihomoravský	 kraj	 pomáhá	 v	 rámci	 pro-
gramu	 rozvoje	 venkova	 s	 realizací	 projek-
tů	 v	18	 tematických	 zaměřeních	 v	obcích	
do	3000	obyvatel.	Minimální	 výše	dotace	
je	25	000	Kč	a	maximální	se	pohybuje	od	
50	000	Kč	do	200	000	Kč	dle	zaměření	
projektu.	Maximální	procentuální	výše	do-
tace	je	50	%.

Olomoucký kraj
Program	 obnovy	 venkova	 v	 Olomouckém	
kraji	cílí	podporu	na	projekty	ve	21	tematic-
kých	zaměřeních	pro	obce	do	1500	oby-
vatel.	Maximální	procentuální	výše	dotace	
dosahuje	50	%.	Minimální	výše	dotace	činí	
50	000	Kč	a	maximální	300	000	Kč.

Moravskoslezský kraj
Program	obnovy	a	 rozvoje	 venkova	 v	Mo-
ravskoslezském	 kraji	 je	 zaměřen	 na	 pod-
poru	projektů	obcí	do	3000	obyvatel	ve	14	

Obnova

Po obnově

Zákaz konzumace 
alkoholu a kouření může 
upravit obecně závazná 
vyhláška. Víte, jak ji 
vytvořit?

Ministerstvo	vnitra	vydalo	aktualizovaný	
materiál,	jenž	pomůže	obcím	při	tvorbě	
obecně	závazných	vyhlášek.	Na	svých	
webových	stránkách	zveřejnilo	metodi-
ku	 k	 vydání	 obecně	 závazné	 vyhlášky	
obce,	 kterou	 se	 zakazuje	 konzumace	
alkoholických	 nápojů	 na	 veřejně	 pří-
stupném	 místě	 nebo	 veřejnosti	 pří-
stupné	akci,	pokud	 je	 toto	místo	nebo	
akce	přístupná	osobám	mladším	18	let	
a	 kterou	 se	 reguluje	 v	 určitých	 dnech	
nebo	hodinách	nebo	na	určitém	místě	
prodej,	 podávání	 a	 konzumace	 alko-
holických	nápojů	v	případě	konání	kul-
turní,	 sportovní	nebo	 jiné	společenské	
akce	přístupné	veřejnosti.	Další	se	týká	
zákazu	 kouření	 a	 používání	 elektronic-
kých	cigaret	na	veřejném	prostranství	v	
blízkosti	školy,	školského	zařízení	nebo	
jiného	prostoru	vyhrazeného	pro	aktivity	
osob	mladších	18	let.

Metodické	materiály	jsou	k	dispozici	na	
webových	stránkách	ministerstva	vnitra:

http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/ 
metodicky-material-c-25.aspx
http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/ 
metodicky-material-c-29-118649.aspx



6
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Do vyhlášení soutěže o nejlepší 
zpravodaj se poprvé zapojilo  
i SMS ČR. Jak dopadla?

Soutěž o nejlepší obecní a městský zpravodaj dopadla nejlépe pro obec Bílovice nad 
Svitavou a město Příbram. Slavnostní vyhlášení šestého ročníku celostátního klání se 
uskutečnilo 4. července na Velehradě, kdy zde tisíce poutníků slavily Dny lidí dobré vůle.

„Soutěž	 vyhlašuje	 Katedra	 politologie	
a	 evropských	 studií	 Filozofické	 fakulty	
Univerzity	 Palackého	 v	 Olomouci,	 Civi-
polis	 o.p.s.,	 Unives.eu,	 Angelus	 Aureus	
o.p.s.	 a	 Sdružení	 místních	 samospráv	
České	republiky,“	uvedl	předseda	poroty	
Pavel	Šaradín	z	Katedry	politologie	a	ev-
ropských	studií	Filozofické	fakulty	Univer-
zity	Palackého.	Soutěž	o	nejlepší	obecní	
a	městský	 zpravodaj	 se	podle	 jeho	vyjá-
dření	 koná	 k	 podpoře	 významného	 ko-
munikačního	kanálu,	 jímž	právě	zmíněné	
zpravodaje	jsou.

„Vybrat	 nejlepší	 zpravodaje	bylo	 velmi	 ob-
tížné.	 Jejich	 úroveň	 se	 rok	 od	 roku	 zvy-
šuje	 a	 mnohé	 tiskoviny	 už	 dosáhly	 profe-
sionální	 úrovně,“	 uvedla	 Marie	 Šuláková,	
místopředsedkyně	 poroty,	 která	 nezávisle	
hodnotí	a	přiděluje	body,	z	nichž	vyjde	cel-
kový	vítěz.	„Letos	to	ale	bylo	velmi	těsné,“	
dodala.	

Prvenství	mezi	obecními	zpravodaji	získala	
obec	 Bílovice	 nad	 Svitavou.	 Druhé	 mís-
to	 z	 loňska	 obhájil	 Zpravodaj	 obce	 Píšť,	
třetí	 vyhrál	 Psárský	 zpravodaj.	 V	 kategorii	
městských	zpravodajů	úspěšně	obhájil	loň-
ské	 prvenství	 Zpravodaj	 Kahan,	 vydávaný	
městem	 Příbram.	 Za	 ním	 těsně	 skončily	
Těšínské	 listy,	 které	 vydává	 město	 Český	
Těšín	a	 třetí	místo	 získaly	Šternberské	 lis-
ty,	 vydávané	Místní	 akční	 skupinou	 (MAS)	
Šternbersko.	

Cílem	 soutěže	 je	 povzbudit	 tvůrce,	 kteří	
se	na	vzniku	zpravodajů	podílejí.	„Zároveň	
chceme	ukázat	i	ostatním	obcím,	městům	
a	sdružením	obcí,	že	zpravodaje	v	tištěné	
podobě	mají	smysl	i	budoucnost,“	zaznělo	
při	 slavnostním	 ceremoniálu.	 Podle	 po-
slance	Miroslava	Kalouska,	který	se	aktu	
každoročně	 účastní,	 slouží	 zpravodaje	
i	k	podpoře	místní	demokracie,	za	což	je-
jich	autorům	poděkoval.	Kromě	Kalouska	
předávali	 diplomy	 těm	 nejlepším	 v	 každé	
kategorii	pomocný	biskup	opavsko-ostrav-
ské	diecéze	Martin	David,	Pavel	Šaradín,	
první	místopředseda	SMS	ČR	Radim	Sr-
šeň	a	Marie	Šuláková.	 																■

Událost

Porota	hodnotila	u	 více	než	 tří	 stovek	při-
hlášených	 zpravodajů	 grafickou	 přehled-
nost,	obsahovou	pestrost	i	celkový	dojem.	

V	 kategorii	 zpravodajů	 místních	 akčních	
skupin	 a	 mikroregionů	 obstála	 nejlépe	
MAS	Hlinecko.	 Do	 vyhlášení	 soutěže	 se	
vůbec	 poprvé	 zapojilo	 i	 Sdružení	 míst-
ních	samospráv	ČR,	 jež	zaštítilo	a	oceni-
lo	 kategorii	 o	 nejlepší	 článek	 či	 rubriku.	
Toto	 prvenství	 připadlo	 Jitce	 Dostálové	
z	Chvalčova	za	přínos	demokracii	díky	je-
jím	netradičním	úvodníkům.

Obce se nově nebudou muset rozhodovat jen podle ekonomické výhodnosti
Obce	a	kraje	zřejmě	nebudou	muset	nakládat	se	svým	majetkem	jen	podle	krátkodobé	ekonomické	výhodnosti.	Novým	měřítkem	
má	být	důležitý	obecní	či	krajský	zájem,	pokud	bude	řádně	zdůvodněný.	Změnu	přináší	novela,	kterou	schválil	Senát.	Má	zabránit	
kriminalizaci	komunálních	a	regionálních	politiků	za	to,	že	například	pozemky	pro	stavbu	rodinných	domů	neprodali	za	nejvyšší	
cenu.	Normu	nyní	dostane	k	podpisu	prezident.

Hned	dvě	důležitá	 jednání	 v	 jeden	den	absolvoval	 v	pondělí	24.	července	předseda	
SMS	ČR	Stanislav	Polčák.	Vůbec	poprvé	se	setkal	s	ministrem	průmyslu	a	obchodu	
i	novým	ministrem	školství.	S	ministrem	průmyslu	a	obchodu	Jiřím	Havlíčkem	se	Stani-
slav	Polčák	shodl	na	nutností	pokrýt	venkov	sítěmi	vysokorychlostním	internetem	i	na	
tom,	že	dostupnost	a	kvalita	služeb	České	pošty	musí	opět	začít	zvyšovat.	Potěšující	
je	 i	okolnost,	že	ministr	Havlíček	zná	 již	ze	své	dřívější	praxe	venkov	 i	práci	místních	
akčních	skupin.	Kvůli	financování	regionálního	školství	se	uskutečnila	i	schůzka	s	no-
vým	ministrem	školství	Stanislavem	Štechem.	Ministerstvo	 je	 v	 tomto	ohledu	blízkým	
partnerem	sdružení.	Na	základě	analýz	SMS	ČR	došlo	k	posílení	kritéria	počet	žáků	ve	
školách	v	rámci	aktuální	novely	RUD.

Na	 začátku	 prázdnin	 odstartoval	 pořad	
s	názvem	Toulavá kamera na venkově,	
který	 připravila	 Česká	 televize	 společně	
s	 Asociací	 malých	 a	 středních	 podniků	
a	živnostníků	ČR.	Každý	pátek	od	18:25	
na	ČT	1	 se	můžete	 seznámit	 s	 příběhy	
desítek	malých	 a	 firem	a	 živnostníků	 na	
venkově.	Více	informací	o	zajímavém	pro-
jektu	naleznete	na	http://www.rokvenko-
va.cz/?p=703



7
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Do vyhlášení soutěže o nejlepší 
zpravodaj se poprvé zapojilo  
i SMS ČR. Jak dopadla?

SMS ČR udělilo Ceny naděje pro  
živý venkov. Přečtěte si, komu

Událost

Třiadvacátý ročník soutěže Vesnice roku je v plném proudu a jednotlivé kraje už mají své 
vítěze. Z třináctky nejlepších teď komise vybere obec, která získá titul Vesnice roku 2017.  
Slavnostní vyhlášení se uskuteční 16. září na Jarmarku venkova v Luhačovicích.

Jedním	z	vyhlašovatelů	klání	 je	 i	Sdružení	
místních	samospráv	ČR,	jež	uděluje	Cenu	
naděje	 pro	 živý	 venkov.	 V	 každém	 kraji	 ji	
dostává	 jedna	 obec,	 která	 získá	 nejvíce	
bodů.	Vítěz	obdrží	finanční	odměnu	ve	výši	
100	tisíc	korun.	

jsou	hmotné	statky	venkova,	nýbrž	konkrétní	
lidé,	kteří	osud	venkova	aktivním	způsobem	
vezmou	do	svých	 rukou.	Tito	 lidé,	občané	
z	venkovských	regionů,	jsou	často	iniciátory	
společenských	akcí	a	organizátory	spolko-
vého	života	na	venkově.	Mnohdy	s	minimem	
prostředků,	ale	s	dostatkem	vlastního	entu-
siasmu,	se	zapojují	do	pomoci	spoluobča-
nům,	práce	s	dětmi	a	mládeží,	péči	o	kra-
jinný	ráz	venkova,	regionální	osvětu	apod.	
Podmínky	pro	růst	a	existenci	těchto	aktivit	
spoluvytváří	 také	obec	samotná.	Příznivé	
mikroklima	pro	nadějný	život	venkovských	
oblastí	 dotváří	 také	 kvalitní	 občanská	 vy-
bavenost.	Všechny	tyto	faktory	jsou	brány	
v	potaz	při	finálním	hodnocení.	
Letos	 se	 do	 soutěže	 přihlásilo	 213	 obcí.	
Poprvé	 ji	 vyhlásil	Spolek	pro	obnovu	ven-
kova	ČR	v	roce	1995	pod	názvem	“Soutěž	
o	nejzdařilejší	program	obnovy	vesnice”.	

Myšlenka	vzniku	tohoto	ocenění	má	kořeny	
již	v	období	zrodu	Sdružení	místních	samo-
správ	 ČR.	 Byla	 motivována	 ideou	 naděje	
a	občanské	společnosti,	jejímiž	nositeli	ne-

Obecní rozpočty posílí. Poslanci  
i senátoři schválili novelu RUD

Devět	 miliard	 korun	 na	 veřejné	 investice,	
služby	občanům,	 i	 kofinancování	eurofon-
dů	 je	výsledkem	změny	zákona	o	 rozpoč-
tovém	určení	daní,	kterou	v	červnu	schválili	
poslanci	 a	 v	červenci	 senátoři.	Obcím	se	
navrací	podíl	na	příjmech	z	DPH,	které	jim	
byly	upřeny	zavedením	již	zrušeného	2.	pi-
líře	důchodové	reformy.
  
Zpravodajkou	 tohoto	nejdůležitějšího	 záko-
na	roku,	z	hlediska	obcí	a	měst,	byla	poslan-
kyně	Věra	Kovářová,	 která	 zároveň	působí	
v	 předsednictvu	 Sdružení	 místních	 samo-
správ.	Stojí	za	ním	více	než	20	měsíců	prá-
ce	i	aktivit	jednotlivých	starostů,	kteří	komu-
nikovali	s	poslanci	i	s	ministerstvem	financí.

Jak	uvádí	předseda	Sdružení	místních	sa-
mospráv	Stanislav	Polčák,	„Velmi oceňuji, 
že několik krajů vyslyšelo náš apel a vý-
zvu ke spolupráci. Pokud totiž dostaly 
v roce 2015 při poslední novelizaci záko-

na přidáno na výnosu z DPH právě kraje, 
je logické, aby se následně zastaly obcí 
a měst a podaly zákonodárnou iniciativu. 
Učinily tak dva – Liberecký a Pardubický, 
za což jim patří velké poděkování.“

Předseda	 Sdružení	 místních	 samospráv	
dále	doplňuje,	že	cestu	ke	schválení	pro-
vázela	také	velmi	dlouhá	a	náročná	jedná-
ní.	„Je s podivem, že pracovní skupina při 
ministerstvu financí, kterou řídil po dobu 
několika let přímo ministr financí, neměla 
žádný konkrétní výstup.“	K	dotažení	návr-
hu,	nad	kterým	panovala	shoda,	totiž	nako-
nec	došlo	právě	díky	iniciativě	krajů	a	mno-
ha	poslanců	napříč	politickým	spektrem.

Aktuálně	schválená	novela	zákona	zname-
ná	 navýšení	 podílu	 obcí	 z	 vybrané	 DPH	
z	21,4	%	celostátního	výnosu	na	23,58	%,	
což	 činí	 oněch	 zhruba	 9	 miliard	 korun.	
A	 jak	 s	 penězi	 obce	 naloží?	 Předseda	

Polčák	odhaduje,	že	nově	dojde	k	pokrytí	
spolufinancování	evropských	projektů	či	ke	
zvyšování	 kvality	 života	 občanů.	 Typickým	
příkladem	 investic,	 na	 které	 nyní	 schází	
peníze,	 jsou	například	místní	komunikace,	
mnohdy	v	havarijním	stavu.	

Je	 zřejmé,	 že	 návrh	 je	 skutečně	 výhodný	
a	důležitý	pro	všechny	obce	a	města	v	ČR.	
Vrácení	s	pozměňovacími	návrhy	je	s	ohle-
dem	na	blížící	se	volby	obrovské	riziko.

Daňová kalkulačka na stránkách SMS ČR

Na	stránkách	sdružení	nyní	najdou	staros-
tové	 daňovou	 kalkulačku,	 kde	 si	 mohou	
spočítat,	o	kolik	si	v	příštím	roce	na	základě	
sněmovnou	schváleného	znění	přilepší	do	
svých	rozpočtů.	„Je	to	odhad	přibližný,	ale	
jistě	obce	uklidní,	že	mohou	počítat	s	pe-
nězi	navíc,“	vzkázal	předseda	SMS	ČR	Sta-
nislav	Polčák.

Završením dlouhé a náročné cesty, která trvala více než dva roky je pro SMS ČR přijetí 
novely zákona o rozpočtovém určení daní. Ve středu 19. července ji jednohlasně 
odsouhlasili i senátoři, na konci července ji podepsal prezident. Novelu iniciovalo  
SMS ČR, které vyzývalo rovněž starosty a další organizace zastupující venkov k oslovení 
poslanců a senátorů, aby pro ni při hlasování zvedli ruku.

Letos nejlépe zabodovaly  
v jednotlivých krajích tyto obce:
Středočeský	kraj	-	Petrovice	
Jihočeský	kraj	-	Albrechtice	nad	Vltavou	
Jihomoravský	kraj	-	Milotice	
Karlovarský	kraj	-	Poustka	
Královéhradecký	kraj	-	Hlušice	
Liberecký	kraj	-	Polevsko	
Olomoucký	kraj	-	Radvanice	
Pardubický	kraj	-	Pustá	Kamenice	
Plzeňský	kraj	-	Kvášňovice	
Ústecký	kraj	-	Hrobčice	
Kraj	Vysočina	-	Kaliště	
Zlínský	kraj	-	Poličná



8
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Pošta nesmí omezit otevírací  
dobu třetiny poboček, jak plánovala.  
Je to úspěch i SMS ČR

Víte o původním záměru České pošty 
omezovat provozní dobu poštovních po-
boček?
Ano,	víme.	O	jeho	podobě	nás	již	zástupci	
Českého	telekomunikačního	úřadu	i	České	
pošty	 informovali.	 Jednání	 se	 uskutečnilo	
10.	dubna	a	naše	sdružení	zastupoval	jeho	
tajemník	Tomáš	Chmela.	

Má sdružení k tomuto záměru výhrady?
Sdružení	 místních	 samospráv	 má	 obavy	
ze	 snížení	 dostupnosti	 poštovních	 služeb	
vůči	 veřejnosti	 žijící	 zejména	 na	 venkově.	
Ve	 svém	 stanovisku	 jsme	 proto	 uvedli,	 že	
trváme	na	požadavku,	aby	povinně	se	změ-
nou	dostupnosti	 (uzavření,	či	 redukce	pro-
vozních	dní)	musela	vyslovit	 souhlas	místní	
samospráva.	Tedy	obec.	Dlouhodobě	také	

vyzýváme	ČTÚ,	aby	České	poště	uložil	po-
vinnost	 mít	 otevřeno	 na	 každé	 pobočce	
alespoň	 jeden	 den	 v	 týdnu	 do	 18	 hodin.	
Veřejnost	 na	 venkově	 totiž	 dojíždí	 za	 prací	
a	prosté	vyzvednutí	uložené	zásilky	tak	může	
představovat	složitý	problém.

Pokud by byl provoz pošt opravdu redu-
kován, co by to znamenalo pro města 
a obce (resp. jejich obyvatele)?
Příliš	bych	se	neobával	situace,	kdy	bude	
například	České	poště	změněna	povinnost	
mít	 otevřeno	 na	 pobočkách	 namísto	 pěti	
pracovních	dní	jen	pět	dní	–	tedy	například	
ve	středu	zavřeno,	v	sobotu	otevřeno.	Větší	
počet	 zavíracích	 dní	 už	 ale	 znamená	 sní-
žení	dostupnosti.	Nejvíce	problémů	by	při-
neslo	hrozící	uzavírání	pošt	až	na	dva	týdny	

nepřetržitě.	 Zmatky	 s	 ukládáním	 zásilek,	
nejrůznějších	 obsílek,	 vyzvedávání	 hoto-
vosti	a	mnohé	 jiné	úkony	by	pro	veřejnost	
znamenaly	minimálně	složité	cestování	na-
víc.	Nehledě	na	situace,	kdy	by	došlo	k	ne-
vyzvednutí	zásilky,	která	by	pak	byla	bez	vě-
domí	adresáta	považována	za	doručenou.

Pošta argumentuje, že podobný pro-
vozní režim donedávna fungoval a lidé 
si na něj nestěžovali. Je pravda, že jste 
nezaznamenali žádné stížnosti na to, že 
pošty nejsou otevřeny každý den v týdnu 
nebo jsou na delší časový úsek pobočky 
zcela zavřené?
Mohu	potvrdit,	že	jsme	tyto	stížnosti	naopak	
zaznamenali.	Známe	případy	obcí,	kde	byla	
pošta	„dočasně“	uzavřena	již	před	několika	
lety.	Tyto	pobočky	visí	v	právním	vakuu,	če-
kají	na	své	otevření,	které	 jaksi	nepřichází.	
Veřejnost	 v	 těchto	 obcích	 je	 situací	 velmi	
zasažena.	 Dochází	 tam	 ke	 snížení	 kvality	
života.

Je nynější nemožnost vyhlásit dvoutý-
denní „prázdniny“ na pobočce brzdou 
v nabírání lidí do nově zřizovaných po-
boček projektu Pošta Partner? 
To	 nemohu	 posoudit.	 Naše	 sdružení	 dlou-
hodobě	zastává	vůči	Poště	Partner	neutrální	
stanovisko.	 Zároveň	 si	 dovoluji	 odhadovat,	
že	tento	názor	je	jen	zástupný.	Česká	pošta	
disponuje	technologií	i	mnoha	desítkami	let	
osvědčeným	systémem	zástupů	na	poštov-
ních	pobočkách.	Proč	by	tedy	tento	systém	
nemohl	být	upraven	pro	potřeby	programu	
Pošta	Partner?

K čemu by vedlo čtrnáctidenní uzavírání 
pošt? 
Jak	jsem	již	naznačil	výše.	Toto	dlouhodo-
bé	uzavření	může	vyvolávat	zmatky	a	sníží	
chuť	občanů,	úřadů	 i	korporátní	sféry	vy-
užívat	 poštovní	 služby	 a	 hledat	 za	 ně	 ná-
hradu.	Naše	sdružení	vnímá	poštovní	po-
bočkovou	síť	a	poštovní	služby	jako	velkou	
příležitost	pro	rozvoj	regionů.	Proto	nelze	
podporovat	redukci	kvality	poštovních	slu-
žeb	ale	spíše	jejich	rozvoj	a	hledání	jejich	
nových	forem.
 -- red -- 

Česká pošta nesmí realizovat svůj záměr omezit provozní dobu v 1100 ze svých  
3200 poboček ani je kvůli nemoci či dovolené zaměstnanců až na čtrnáct dnů uzavírat. 
Novinářům to potvrdil mluvčí Českého telekomunikačního úřadu (ČTÚ) Martin Drtina.
O úpravu pracovní doby poštovních poboček, které by měly otevřeno jen některé dny, 
požádala Česká pošta Český telekomunikační úřad asi před půl rokem. K chystanému 
záměru se před novináři vyjádřil také předseda SMS ČR Stanislav Polčák.  
S tím by musely souhlasit samosprávy, řekl.

Téma



9
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Téma

Školení formou videokurzu 
nabídne už brzy obcím brněnská 
vzdělávací společnost
Představte si školení, na které vůbec nemusíte jezdit. V klidu své kanceláře 
či domova sledujete video, v němž vás zkušený lektor seznámí s různorodými 
tématy šitými na míru právě vám, úředníkům státní správy i zástupcům 
samospráv. Po úspěšném absolvování získáte certifikát. Členské obce SMS ČR 
navíc za zvýhodněných podmínek.

Tato	forma	moderního,	efektivního	a	 inter-
aktivního	vzdělávání	je	hlavním	cílem	spolu-
práce	mezi	Sdružením	místních	samospráv	
ČR	a	brněnským	inovativním	centrem	UNI-
FER.	 Na	 začátku	 května	 podepsali	 před-
seda	 sdružení	 Stanislav	 Polčák	 a	 ředitel	
UNIFERu	Kamil	 Pavlíček	 dohodu,	 jež	má	
pomoci	 připravit	 prostředí	 a	 obsahovou	
náplň	videokurzů	zaměřených	na	potřebná	
témata	 obcí,	 obecních	 samospráv	 a	 za-
městnanců	státní	správy.	

Nový	 trend	 do	 oblasti	 státní	 správy	 a	 sa-
mosprávy	 v	ČR	přináší	Centrum	pro	 video-
vzdělávání.	 Na	 stránkách	www.centrumvv.
cz	 brzy	 najdete	 kurzy,	 z	 nichž	 si	 budete	
mít	možnost	po	přihlášení	a	nabití	 kreditu	
ihned	 vybrat.	 Kromě	 graficky	 zajímavých	
a	 interaktivních	 videí	 získáte	 i	 doplňkové	
studijní	 materiály.	 Chybět	 nebude	 ani	 ná-
sledná	komunikace.	V	diskuzním	fóru	máte	
příležitost	 s	ostatními	uživateli	probrat	 své	
zkušenosti	 z	 praxe	 a	 případně	 klást	 další	
dotazy	přímo	 lektorům.	 	Samozřejmostí	 je	
akreditace	kurzů	u	Ministerstva	vnitra	dle	§	

31	zákona	č.	312/2002	Sb.,	o	úřednících	
územních	 samosprávných	 celků.	 Každý	
studující	 obdrží	 po	 úspěšném	 dokončení	
kurzu	certifikát.		

V	 rámci	 spolupráci	 nabídne	Centrum	pro	
videovzdělávání	členům	Sdružení	místních	
samospráv	 ČR	 cenová	 zvýhodnění.	 „Náš	
tým	připravuje	kurzy	přímo	pro	vás.	Proto	
uvítáme	 vaše	 názory	 a	 nápady.	 Chcete-li	

se	přidat	do	našeho	týmu	a	podílet	se	na	
výběru	 témat	 a	 zaměření	 kurzů,	 pište	 na	
info@centrumvv.cz.	 O	 přesném	 termí-
nu	 spuštění	 portálu	 budeme	 informovat,“	
vzkazuje	obcím	společnost	UNIFER.	

Ekologický institut Veronica zve na seminář

Klimatická	změna	jako	příležitost	pro	udržitelný	rozvoj	obcí	a	regionů	barokní	sál	Místo-
držitelského	paláce,	Moravské	náměstí	1a,	Brno	12.	září	2017.
Jak	využít	místní	zdroje	v	časech	klimatické	změny?	Jak	snížit	škody	pomocí	dobrého	
plánování	a	znalosti	místních	podmínek?	Jak	projednat	návrhy	s	místními	a	jak	je	promít-
nout	do	regionálních	strategií?	Které	projevy	klimatické	změny	nás	nejvíce	ohrožují	a	jak	
zvýšit	odolnost?	Jak	může	pomoci	analýza	zranitelnosti	území?
Seminář	je	určený	především	představitelům	samospráv,	veřejné	správy	v	oblasti	regio-
nálního	rozvoje,	životního	prostředí	nebo	krizového	řízení,	členům	Národní	sítě	zdravých	
měst,	členům	místních	akčních	skupin	a	dalším	aktivním	lidem.



10
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Členské obce SMS ČR mohou 
kupovat elektřinu a zemní plyn levněji 
formou benefitu na Českomoravské 
komoditní burze Kladno
Českomoravská	 komoditní	 burza	 Kladno	 byla	 založena	 v	 roce	
1994.	V	roce	2002	na	ní	byla	otevřena	první	energetická	bur-
za	v	České	republice	a	v	roce	2009	trh	s	fyzickými	dodávkami	
energií,	který	se	postupně	etabloval	v	centrální	 tržní	místo	pro	
obchodování	elektřiny	a	zemního	plynu	pro	konečného	spotře-
bitele,	kde	bylo	do	konce	roku	2016	zobchodováno	29,8	milio-
nů	MWh	za	22,7	mld.	Kč.	

V	 jeho	rámci	a	ve	spolupráci	s	 renomovaným	dohodcem	Česko-
moravské	komoditní	burzy	společností	FIN	–	servis,	a.s.	pořizují	
někteří	členové	Sdružení	místních	samospráv	energie	již	od	roku	
2013.	Od letošního roku, na základě dlouhodobých pozitiv-
ních zkušeností, je tato forma nákupu otevřena všem členům 
jako realizace členského benefitu.

Jaké jsou výhody nákupu energií na Českomoravské 
komoditní burze Kladno?

-	 nákup	v		souladu	se	zákonem	o	zadávání	veřejných	zakázek
-	 efektivní	 oslovení	 prověřených	 a	 nejsilnějších	 dodavatelů	
energií	(pokrývají	90%	trhu	v	ČR)

-	 časová	nenáročnost	procesu	nákupu	 (nevytváří	 se	 zadávací	
dokumentace,	 zkrácené	 lhůty	oproti	běžnému	postupu,	ob-
chod	nelze	zpochybnit)

-	 nejnižší	ceny	na	trhu	v	daném	čase
-	 vysoce	konkurenční	prostředí,	ve	kterém	je	jediným	hodnotí-
cím	kritériem	nabídnutá	cena	v	elektronické	aukci

-	 standardizované,	efektivní	a	bezpečné	postupy	 jsou	striktně	
dány	burzovními	pravidly	a	uzancemi

-	 kvalifikovaný	servis	zkušeného	licencovaného	makléře
-	 nízké	transakční	náklady

V	 současné	 době	 probíhá	 příprava	 dalšího	 společného	 nákupu	
energií	 na	 rok	2018.	Do	 nákupu	 lze	 zařadit	 nejen	 odběrná	mís-
ta	členů	SMS	ČR,	ale	také	odběrná	místa	zřizovaných	organizací	

CÍL SOUTĚŽE
Podporujeme aktivní žáky a studenty, 
kteří vytvoří krátká vzdělávací videa 
zaměřená na předměty matematika, 
fyzika,  chemie, biologie, pracovní 
činnosti či polytechnickou výchovu.

SOUTĚŽNÍ PŘÍSPĚVEK

Soutěže je možné se zúčastnit zasláním 
vzdělávacího videa o délce 1-3 min. 
Obsahem videa může být např. pokus, 
montáž stavebnice či modelu, tvorba 
výrobku, vysvětlení učiva, ukázka 
z mikroskopu apod., a to vždy 
s mluveným popisem. K videu budou 
vždy připojeny 3 otázky, které se 
k obsahu videa vztahují. Ke každé 
otázce pak 3 odpovědi s označením té 
správné. 

PODMÍNKY SOUTĚŽE

Soutěžit mohou žáci/studenti do 15-ti 
let. Soutěžní příspěvek nesmí porušovat 
autorská práva, tedy nebude používat 
nelegálně pořízenou hudbu či cizí videa. 
Soutěžní videa budou s uvedením autorů 
umístěna na Portál Burzovní nadace 
a soutěžící dává souhlas s jejich 
publikováním. Porota přidělí body 0-10 
podle použitelnosti jako pomůcky pro 
vzdělávání uvedených předmětů. Jeden 
soutěžící může přihlásit max. 10 videí. 
N á s l e d n ě p o r o t a o c e n í 3 0 
nejúspěšnějších žáků finanční odměnou 
(10 nejlepších částkou 3.000 Kč 
a dalších 20 po 1.000 Kč).

1. Vytvořte soutěžní video.

2. K videu sestavte 3 otázky, které 
ověří,  zda divák videa pochopil 
podstatu toho, co jste se snažili ve 
videu vysvětlit. Ke každé otázce 
přidejte 3 odpovědi a označte vždy 
jednu správnou.

3. Video společně s o tázkami 
a odpověďmi pošlete do termínu 
3 0 . 9 . 2 0 1 7 n a e m a i l 
soutez@cmkbk.cz a do předmětu 
napište Soutěž Máš nápad, natoč to 
a ukaž! Na tento email je možné i 
zasílat dotazy k soutěži.

4. Do emailu uveďte kontakt (jméno, 
příjmení, email,  věk a  název 
školy). Můžete poslat i více videí 
a tím zvýšit šanci na získání výhry.

5. D o 3 0 . 1 0 . 2 0 1 7 p r o b ě h n e 
vyhodnocení příspěvků porotou 
a informování účastníků soutěže.

6. N á s l e d n ě b u d o u f i n a n č n ě 
odměněni žáci a studenti,  kteří 
získali nejvíce bodů v součtu všech 
příspěvků.

7. Extra bonusové ohodnocení získají 
nejsledovanější videa daného 
kalendářního roku.

FORMA ZPRACOVÁNÍ - nezáleží, zda 
bude video hrané, animované, sestřihané 
či zpracované z prezentace. Nejde až tolik 
o kvalitu obrazu, jako o kvalitu obsahu. 

RADA - existuje poměrně široká škála, jak 
video koncipovat. Snažte se udělat video 
jednoduché na pochopení a zázoveň naučné 
či inspirující další žáky.

OTÁZKY - měly by ověřit určitou znalost, 
kterou  se divák ve videu dozví. K videu 
budou 3 otázky a 3 odpovědi. Jen jedna 
odpověď u každé otázky může být správná.

ROZDĚLUJEME 50.000,- KČ       
MEZI ŽÁKY A STUDENTY

	 	

                                                             Soutěž:  Máš nápad, natoč to a ukaž !

Do 30.9.2017

Jak konkrétně postupovat ?

Téma

Kontakty:
SMS ČR, Edita Nezvalová
Tel. 604 345 806, 
e-mail: nezvalova@smscr.cz

FIN – servis, a.s.
Dr. Vrbenského 2040, 272 01  Kladno
Tel. 312 292 877, 876, 871, 870
e-mail: burzovniobchody@fsk.cz

(technické	služby,	základní	školy,	mateřské	školky,	sociální	a	kul-
turní	centra,	tělovýchovné	jednoty,	sportovní	kluby,	zájmové	orga-
nizace	apod.).



11
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Jak probíhá čerpání 
evropských dotací 
z pohledu obcí?
Poslední týdny naplnila jednání o čerpání 
evropských fondů. Zástupci SMS ČR se účastnili 
důležitých setkání k monitoringu jednotlivých 
operačních programů, které jsou pro obce relevantní.

Událost

Nejprve	 se	 uskutečnila	 7.	 6.	 Rada pro 
fondy ESIF,	kde	SMS	ČR	 reprezentoval	
1.	místopředseda	Radim	Sršeň.	Členové	
se	dozvěděli	údajně	pozitivní	zprávu	v	čer-
pání	dotací	z	EU.	Česká	republika	je,	dle	
ministerstva	pro	místní	 rozvoj,	 v	 žebříčku	
zemí	již	čtvrtá,	resp.	šestá	od	konce	v	čer-
pání	 evropských	 financí.	 Důležitou	 zprá-
vou,	 která	 na	 jednání	 zazněla,	 byl	 stav 
čerpání evropských fondů	 ze	 strany	
nestátních	 neziskových	 organizací.	 Do-
sud	totiž	 tyto	organizace	v	naší	zemi	byly	
úspěšné	 jen	 v	 1400	 žádostech	 o	 dotaci	
napříč	 všemi	 operačními	 programy,	 a	 to	
jich	u	nás	je	140	000!

Následující	 den	 zasedal	 Monitorovací 
výbor IROP,	 na	 kterém	 zastupoval	SMS	
ČR	 opět	 místopředseda	 Sršeň.	 Předsta-
vitelé	 Evropské	 komise	 na	 jednání	 kon-
statovali	 také	 špatné	 a	 pomalé	 čerpání	
evropských	 fondů.	 Dle	 jejich	 názoru	 to	
svědčí	asi	o	tom,	že	se	naší	zemi	tak	daří,	
že	ani	prostředky	EU	nepotřebujeme.	To	
může	mít	pro	nás	negativní	dopady	při	vy-
jednávání	částky	podpory	EU	pro	budoucí	
programovací	období	2021-2027.	Násle-
dující	zprávy	již	byly	pozitivní,	SMS ČR se 
podařilo spolu s partnery přesunout 
3 miliardy Kč k navýšení alokace ve 
prospěch základních škol	 v	 regionech	
a	 prosadit	 výhodnější	 a	 jednodušší	 pod-

mínky	 pro	 podporu	 v	 oblasti	 sociálního	
bydlení.

Na	začátku	června	následovala	platforma 
CLLD v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost	a	15.	a	16.	června	ukon-
čilo	 „tour	 po	 operačních	 programech“	
výjezdní	 zasedání	 monitorovacího	 výboru	
Programu	 rozvoje	 venkova.	 Zde	 zástupci	
SMS	 ČR	 a	 NS	 MAS	 apelovali na změ-
nu Programu rozvoje venkova tak, aby 
v rámci místních akčních skupin mohly 
být podpořeny i aktivity spolků a ne-
ziskových organizací v našich obcích,	
a	bylo	využito	podstatně	jednoduššího	sys-
tému	 žádostí	 a	 administrace	 v	 rámci	 tzv.	
grantových	schémat.

Doufejme,	 že	 budeme	 úspěšní,	 byla	
by	 to	 skutečná	 pomoc	 našim	 spolkům,	
válcovaným	 v	 současnosti	 nesmysly	
typu	EET.	Trošku	smutné	je,	že	v	rámci	
Programu	 rozvoje	 venkova	 se	prakticky	
nečerpají	 finance	 z	 opatření	 určených	
ke	 spolupráci,	 ať	 již	 mezi	 zemědělci	 či	
obcemi	a	zemědělci,	což	 je	např.	v	Ra-
kousku	 zcela	 běžné.	 Věříme,	 že	 i	 SMS	
ČR	 napomůže	 v	 rámci	 chystané	 publi-
kace	 příkladů	 dobré	 praxe	 spolupráce	
zvrátit	tento	nezájem.

Seznam MAS 
se schválenou SCLLD (2):

77.	 MAS	Hříběcí	hory,	z.s.
78.	 MAS	Hanácký	venkov,	z.s.
79.	 MAS	Lednicko-valtický	areál,	z.s.
80.	 MAS	Východní	Slovácko,	z.s.
81.	 MAS	České	středohoří,	z.s.
82.	 MAS	Frýdlantsko	–	Beskydy	z.s
83.	 MAS	Podhostýnska,	z.s.
84.	 MAS	Jemnicko,	o.p.s.	
85.	 Bystřička,	o.p.s.	
86.	 MAS	Královédvorsko,	z.s.	
87.	 MAS	Třeboňsko	o.p.s.	
88.	 MAS	SVATOVÁCLAVSKO,	z.s.
89.	 MAS	Horňácko	a	Ostrožsko	z.s.
90.	 MAS	Lužnice,	z.s.
91.	 MAS	Stolové	hory,	z.s.
92.	 MAS	Severní	Chřiby	a	Pomoraví,	z.s.
93.	 Luhačovské	Zálesí,	o.p.s.
94.	 Posázaví	o.p.s.
95.	 MAS	Šipka,	z.s.
96.	 Jižní	Haná	o.p.s.
97.	 MAS	Chrudimsko,	z.s.
98.	 	Rozvoj	Krnovska	o.p.s.
99.	 MAS	Litomyšlsko	o.p.s.
100.	 MAS	Hornolidečska,	z.s	
101.	 Region	HANÁ,	z.s.
102.	 MAS	Ploština,	z.s.
103.	 MAS	Vizovicko	a	Slušovicko,	o.p.s.
104.	 MAS	Brána	do	Českého	ráje,	z.s.
105.	 MAS	Blaník,	z.	s
106.	 MAS	VLTAVA,	z.s.
107.	 MAS	Moravskotřebovsko	
	 a	Jevíčsko	o.p.s.	
108.	 MAS	Světovina	o.p.s.	
109.	 MAS	Boleslavsko	z.ú.	
110.	 MAS	Rožnovsko,	z.s.	
111.	 MAS	Vincenze	Priessnitze	
	 pro	Jesenicko,	o.p.s.	
112.	 MAS	Bohumínsko,	z.s.	
113.	 RÝMAŘOVSKO,	o.p.s.	
114.	 MAS	Sdružení	
	 Západní	Krušnohoří,	z.s.	
115.	 Kyjovské	Slovácko	v	pohybu,	z.s.
116.	 MAS	Bojkovska,	z.s.
117.	 MAS	Česká	Kanada	o.p.s.
118.	 MAS	Střední	Povltaví	z.s.	
119.	 MAS	Hlubocko	–	Lišovsko	o.p.s.

Zdroj: NS MAS



12
informační zpravodaj SMS ČR /3 - 2017

Události

SMS ČR zve na webináře – 
semináře, na které nemusíte jezdit
Seminář	 o	 trestněprávní	 zodpovědnosti	 zastupitelů	 nabízí	 SMS	ČR	 zástupcům	 obcí	 
I.	typu.	Uskuteční	se	11.	srpna	prostřednictvím	internetového	připojení	na	skype.	Zá-
jemci	se	ovšem	musí	přihlásit	do	9.	srpna.	Téma	bude	prezentovat	JUDr.	Jakub	Bla-
žek.	Školení	se	uskuteční	od	9.30	do	11	hodin.	
Online	semináře	v	oblasti	metodicko-právního	poradenství	 jsou	novou	aktivitou	SMS	ČR	
pro	zástupce	obcí.	„Nemusejí	cestovat	do	školící	místnosti,	postačí	připojení	k	internetu,“	
uvádějí	autoři	projektu.	Zájemci	o	účast	se	ovšem	musejí	nejprve	zaregistrovat.	Pozvánky	
s	detaily	naleznou	na	webových	stránkách	smscr.cz.	Webináře	jsou	zdarma.	
Webinář	se	skládá	z	teoretické	části	a	následné	diskuse	na	dané	téma	s	připojenými	
účastníky.	 „Pokud	 se	 někdo	 nemůže	webináře	 zúčastnit,	může	 využít	 i	metodicko	 -	
právní	poradnu	na	portálu	www.rokvobci.cz.	Právní	poradna	je	přístupná	pro	zástup-
ce	všech	obcí	I.	typu	po	přihlášení	na	web,“	vzkazuje	tým	projektu	s	tím,	že	v	případě	
technických	potíží	lze	kontaktovat	Jana	Mareše	na	e-mailu	mares@smscr.cz.	
Webináře	jsou	součástí	aktivity	projektu	„Podpora	vzdělávání	volených	zástupců	obcí	 
I.	 typu“,	který	 realizuje	Sdružení	místních	samospráv	ČR	 (www.smscr.cz;	www.rok-
vobci.cz)	a	je	spolufinancován	z	EU.	Během	letošního	a	příštího	roku	chystají	autoři	
celkem	20	webinářů	na	různá	 témata.	Termíny	a	 témata	následujících	měsíců	včet-
ně	 prezentace	 z	 webinářů,	 které	 již	 proběhly,	 naleznete	 na	 http://www.rokvobci.

cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22me-
todicko-–-pravni-poradenstvi---webina-
re%22/		

Benefitů pro 
členské obce přibývá

Řadu	 nových	 benefitů	 a	 výhod	 připravilo	
pro	 členské	 obce	 Sdružení	 místních	 sa-
mospráv	ČR.	Na	videozáznamu	z	Bruselu	
to	připomněl	předseda	 sdružení	Stanislav	
Polčák.	Kromě	právní	začala	v	červnu	fun-
govat	i	krizová	a	dotační	poradna.

Dotační poradna:
Při	 přípravě	 svého	 projektového	 záměru	
se	můžete	bezplatně	obrátit	na	dotační	po-
radnu	SMS	ČR,	 která	monitoruje	 vhodné	
dotační	tituly	pro	obce	z	národních	i	evrop-
ských	zdrojů.

Krizová poradna:
Krizová	poradna	nabízí	bezplatnou	pomoc	
v	situaci,	kdy	je	starosta	například	označen	
za	 viníka	 nějaké	 negativní	 události:	 nevy-
psal	výběrové	řízení,	když	údajně	měl,	způ-
sobil	 svou	 činností	 –	 anebo	 nečinností	 –	
škodu	své	obci	nebo	někomu	jinému	apod.

Své	dotazy	mají	zástupci	samospráv	mož-
nost	vyřídit	v	určitých	dnech	telefonicky	či	
přímo	osobně	zavítat	do	nové	kanceláře	na	
Národní	41	v	Praze,	kde	jim	odborníci	rádi	
a	ochotně	poradí.	Funguje	rovněž	možnost	
ubytovat	se	zdarma	v	Praze.	Tento	členský	
benefit	 je	určen	pro	zástupce	samospráv,	
kteří	 si	 do	 hlavního	města	 přijedou	 vyřídit	
své	pracovní	záležitosti.

Celostátní volební 
shromáždění v Senátu  
je na programu 20. září

„Chceme	 toho	 zřizovat	 ještě	 víc	 po	 re-
publikovém	shromáždění	v	Praze	v	Sená-
tu,	které	se	koná	20.	září,“	uvedl	Stani-
slav	Polčák	s	tím,	že	shromáždění	bude	
volební.	„Pevně	věřím,	že	i	nové	předsed-
nictvo	 bude	 dál	 pokračovat	 v	 aktivitách	
SMS	ČR,	bude	ještě	úspěšnější	a	bude	
se	mu	dařit	více	hájit	práva	obcí	a	měst	
než	doposud,“	dodal.

Příprava	 Národní	 konference	 VENKOV 
2017	 byla	 ústředním	 tématem	 předsed-
nictva	SMS	ČR	Pardubického	kraje,	které	
se	sešlo	27.	6.	na	pozvání	svého	nového	
člena	Martina	Staňka	v	Sezemicích.	Kon-
ference	 se	 uskuteční	 1.	 -	 3.	 listopadu	 
v		obci	Dříteč	v	Pardubickém	kraji.

Křižánky - jediná obec 
oceněná za kvalitu 
ve veřejné správě

Obec	 Křižánky	 získala	 ocenění	 Minis-
terstva	vnitra	za	kvalitu	ve	veřejné	sprá-
vě.	 Stalo	 se	 to	 v	 průběhu	 slavnostního	
večera	 na	 konferenci	 Moderní	 veřejná	
správa.	 Konala	 se	 1.	 června	 na	 hradu	
Špilberk	v	Brně.

Křižánky	 získaly	 stříbrné	 ocenění	 za	
uplatnění	 principů	 udržitelného	 rozvoje	
na	místní	úrovni	splněním	kategorie	„B“	
místní	Agendy	21.	Ocenění	převzalo	cel-
kem	devět	měst,	přičemž	šest	obdrželo	
bronzový	 stupeň	 a	 tři	 stříbrný	 stupeň	
ocenění.		Vedle	Křižánek	statutární	měs-
to	Děčín	a	městská	část	Praha	6.

Obchody na malých 
obcích hlásí ztrátový 
provoz a hrozí jim zavření

V	 Sudoměřicích	 u	 Bechyně	 se	 proto	
začátkem	 července	 sešli	 jihočeští	 sta-
rostové,	 aby	 problém	 společně	 řešili.	
Sdružení	 místních	 samospráv	 se	 dlou-
hodobě	 snaží	 tento	 důležitý	 problém	
venkova	 řešit	 a	 upozorňovat	 na	něj	 ve-
řejné	orgány.	Pro	skupinu	COOP,	která	
většinu	prodejen	provozuje,	jsou	obcho-
dy	na	malých	obcích	ztrátové	a	dotovat	
je	 nechtějí	 ani	 samosprávy.	 Skupina	
usiluje	o	to,	aby	obce	do	1000	obyvatel	
dotoval	stát.	Ani	hejtmanství	ani	 staros-
tové	však	nesouhlasí.	„Podle	nás	by	stát	
neměl	 dotovat	 soukromé	 podnikání,“	
řekl	Pavel	Hroch,	náměstek	hejtmana	Ji-
hočeského	kraje.	„To	bychom	pak	mohli	
dotovat	 truhláře,	 tesaře	a	hlavně	pokrý-
vat	 jejich	náklady	a	mzdové	náklady	se	
nám	určitě	nechce,“	dodal.	Řešením	by	
podle	 starostů	 mohlo	 být	 například	 to,	
že	by	velké	nadnárodní	řetězce	dotovaly	
provozy	v	malých	obcích.	„Třeba	formou	
nějakého	malého	zdanění	nebo	formou	
povinného	příspěvku	právě	jako	solidár-
ní	 sanování	 těch	 venkovských	 prode-
jen,“	míní	Jiří	Iral,	starosta	obce	Chelčic	
a	předseda	krajského	SMS	ČR.

Kontakty na SMS ÈR: Adresa sídla SMS ÈR je Zlín - Prštné, Nábøeží 599, 760 01, telefony: 577 688 103, 604 345 806, internet: www.smscr.cz, email: 
info@smscr.cz, Informaèní zpravodaj SMS ÈR vydává Sdružení místních samospráv ÈR se sídlem Zlín 760 01, Nábøeží 599, IÈ: 75130165, www.smscr.cz, info@
smscr.cz,  místo vydání Zlín,  dat. vydání 4. 8. 2017, 3/2017,  ev.è. MK ÈR E 20029.  Výkonný redaktor: Marie Šuláková; Grafické zpracování: Ing. Petr 
Machù|+420 776 160 680; Informaèní zpravodaj SMS ÈR je výstupem projektu Spoleènì pro udržitelný rozvoj venkova v roce 2017. Dotace na tento 
projekt byla poskytnuta ze státního rozpoètu z programu Ministerstva pro místní rozvoj. Použité fotografie: Archiv SMS ÈR, archivy obcí, Marie Šuláková.


